UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PVHTT-TT   Văn Quan, ngày       tháng 6 năm 2023

V/v tăng cường tuyên truyền phòng,

chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện;

Hướng dẫn xác nhận thời hạn hiệu lực

của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem

kiểm định

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1422/STTTT-TTBCXB ngày 24/6/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em

trên địa bàn huyện; Hướng dẫn xác nhận thời hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận

kiểm định và Tem kiểm định. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan,

đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số

công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1.1. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn

huyện

 - Tuyên truyền các nội dung của Luật Trẻ em, các văn bản chỉ đạo của

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về trẻ em và của

tỉnh, của huyện tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ

em; giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa xâm hại

tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ,

người trực tiếp làm việc với trẻ em và kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ mình trước

các nguy cơ bị xâm hại cho trẻ em.

 - Tăng cường tin bài, thời lượng chương trình trên các loại hình báo chí,

thông tin cơ sở nhằm phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa

bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên án các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;

bảo đảm quyền bí mật đời sống riêng tư của trẻ em.

 1.2. Hướng dẫn xác nhận thời hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận kiểm

định và Tem kiểm định

 Tuyên truyền trong toàn dân biết, thực hiện việc gia hạn xác nhận thời

hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định, Sở giao thông

vận tải tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn quy trình gia hạn xác nhận thời hạn hiệu lực

của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định. Đối tượng áp dụng đối với

ô tô chở người đến 09 chỗ không kinh doanh vận tải có thời gian sản xuất đến

07 năm và thời gian sản xuất từ 13 năm đến 20 năm đã được cấp trước ngày

22/3/2023. Người dân truy cập vào trang web Cục Đăng kiểm Việt Nam

2

http://www.vr.org.vn/ vào mục “TRA CỨU GIA HẠN KIỂM ĐỊNH” và thao

tác các bước theo hướng dẫn.

 2. Hình thức tuyên truyền

 2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán cộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

               Hà Thị Thanh Thúy

		2023-06-28T09:29:46+0700

		2023-06-28T10:39:04+0700

		2023-06-28T10:39:04+0700

		2023-06-28T10:39:04+0700